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Par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
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	1.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par mērķēta atbalsta sistēmas izstrādi
	Iebildums (VK - 23.05.2023. - pēc termiņa)
Lūdzam precizēt Informatīvā ziņojumā norādītās izmaksas četrām jaunajām amata vietām atlīdzībai, ņemot vērā elektroniskajā sarakstē sniegtās norādes izmaksu sagatavotājiem (Būvniecības valsts kontroles birojam). 
Papildus vēršam uzmanību, ka Valsts kanceleja iebilst izdevumiem dzīvības apdrošināšanai, jo tādus neparedz ārējais normatīvais akts.
Saskaņā ar Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma (turpmāk – AL)  37.pantu ir noteikts, ka “(1) Valsts vai pašvaldības institūcija var apdrošināt amatpersonu (darbinieku) veselību atbilstoši tai piešķirtajiem finanšu līdzekļiem, bet obligāti apdrošina amatpersonu (darbinieku) veselību vai amatpersonas (darbiniekus) apdrošina pret nelaimes gadījumiem šajā likumā noteiktajos gadījumos, ja šīs amatpersonas (darbinieki), veicot amata (dienesta, darba) pienākumus, ir pakļautas reālam dzīvības vai veselības apdraudējumam (riskam). Valsts un pašvaldību institūcijas neapdrošina to amatpersonu (darbinieku) veselību, kurām šajā likumā noteikta apmaksāta veselības aprūpe”, kā arī minētajā panta daļās ir uzskaitītas konkrētas iestādes un nodarbinātie, kuriem veselības apdrošināšana vai apdrošināšana pret nelaimes gadījumiem ir obligāta. Vēršam uzmanību, ka Būvniecības valsts kontroles biroja nodarbinātie nav minēti  AL 37.pantā.
Vērtējot iesniegtos detalizētos aprēķinus tiek ietvertas izmaksas dzīvības apdrošināšanai. Kā pamatojums minētai izdevumu pozīcijai ir norādīts “Saskaņā ar Biroja Darba kārtības noteikumiem”. Vēršama  uzmanība, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta trešo daļu   “Iekšējam normatīvajam aktam jāatbilst ārējiem normatīvajiem aktiem, vispārējiem tiesību principiem (to skaitā valsts pārvaldes principiem un administratīvā procesa principiem) un starptautisko tiesību normām, kā arī iekšējiem normatīvajiem aktiem, kurus izdevusi augstāka iestāde vai amatpersona”, kas nozīmē, ka iestādes izdotie iekšējie normatīvie akti nedrīkst būt pretrunā (tai skaitā paredzēt vairāk labvēlīgākus nosacījumus) nekā to paredz ārējais normatīvais akts. Kā noradīts iepriekš, tad AL neparedz dzīvības apdrošināšanu.   Vienlaikus nav arī saprotams kāds risks darbinieka dzīvībai veicot uzticētos amata pienākumus ir pakalpojumu vadītājiem un sistēmu analītiķiem, jo minētie pienākumi ir saistīti ar IT sistēmu izstrādi.  Papildus informējam, ka 
 
Piedāvātā redakcija
-
	-
	-

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LM - 12.05.2023. - pēc termiņa)
Precizējama Ziņojuma 4.lapas priekšpēdējā rindkopa, to iekļaujot šādā redakcijā: “Jānorāda, ka, veidojot vienotu risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, tas ilgtermiņā varētu būt izmantojams dažādos publiskās pārvaldes procesos, tos automatizējot, nodrošinot vienādu izpratni un lietojumu terminam mājsaimniecības ienākumi.”
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Lūgums skatīt precizēto ziņojumu.
	-

	3.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Ziņojuma 5.lpp. norādīts: Attiecīgais atbalsts, izmantojot ALDIS sniegtās atbalsta administrēšanas iespējas, tiks īstenots elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai, taču atbalsta sniegšana decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) paliks pašvaldību kompetencē.
Ņemot vērā, ka iepriekšējā apkures sezonā decentralizētais atbalsts bija paredzēts daudzveidīgiem apkures veidiem (malka, koksnes granulas, briketes, elektroenerģija, sašķidrinātā naftas gāze un dīzeļdegviela), saņemti 255 000 mājsaimniecību pieteikumi (uz 03.05.2023.), kā arī to, ka plānots atbalstu tiks sniegt kopsakarībā vērtējot mājsaimniecības ienākumus un izdevumus par mājokli, faktiski – visus izdevumus, kas saistīti ar mājokļa lietošanu, informācija par mājsaimniecībās vidējiem ienākumiem tiks nodota SOPA pašvaldības administrētajam atbalstam, nepieciešams Ziņojumu papildināt, norādot, kādas izmaiņas un papildinājumi nepieciešami SOPA Energoresursu atbalsta moduļa funkcionalitātē gan saistībā ar mājsaimniecības ienākumiem, gan visiem izdevumiem par mājokli, kādā termiņā šīs izmaiņas var veikt un kāds finansējuma avots un kādā apmērā tām tiek paredzēts. Papildus lūdzam norādīt paredzēto finansējumu pašvaldībām atbalsta administrēšanai.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Lūgums skatīt veiktos labojumus ziņojumā.
	-

	4.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Ziņojuma 5.lpp. norādīts: Izvērtējot 2022./2023. gada apkures sezonā sniegto atbalstu, secināms, ka efektīvākais veids, kādā sniegt atbalstu, samērojot sociālās vajadzības ar valsts budžeta iespējām, ir mērķēts atbalsts, kas tiek noteikts, vadoties pēc mājsaimniecību ienākumu līmeņa. Proti, 2023./2024.gada apkures sezonā atbalstu energoresursu izmaksu daļējai kompensēšanai varētu sniegt mājsaimniecībām, kuru kopējie izdevumi par mājokli, t.sk., energoresursiem  (elektroenerģiju, dabasgāzi, siltumenerģiju) pārsniedz 30% no mājsaimniecības ienākumiem uz vienu mājsaimniecībā deklarēto personu). Tādējādi atbalstu energoresursu izmaksu daļējai kompensēšanai būs iespējams novirzīt mērķgrupai, kurai attiecīgais atbalsts ir visnepieciešamākais. Saskaņā ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas veiktajiem pētījumiem par iedzīvotāju labklājību, secināts, ka mājoklis iedzīvotājiem ir pieejams tad, ja kopējie ikmēneša izdevumi par mājokli nepārsniedz 30% no ienākumiem. Ar kopējiem izdevumiem par mājokli saprotot izdevumus par īri (t.sk., zemes noma vai nodokļi par mājai piegulošo zemi), par komunālajiem pakalpojumiem (ūdens, kanalizācija, siltumenerģija, elektroenerģija, dabasgāze), par citiem ar mājokļa ikmēneša uzturēšanu saistītiem pakalpojumiem (piemēra mājokļa apdrošināšana).
Atbilstoši minētajam plānots, ka atbalsts tiks sniegts kopsakarībā vērtējot mājsaimniecības ienākumus un izdevumus par mājokli, faktiski – visus izdevumus, kas saistīti ar mājokļa lietošanu. Nepieciešams Ziņojumu papildināt, paredzot:
1. ka mājsaimniecības ienākumi tiks vērtēti, ievērojot principus, kas noteikti Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta 2020.gada 17.decembra noteikumos Nr.809 Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu, t.i. ienākumi tiek ņemti vērā pēc nodokļu nomaksas, kādi ienākumi netiek uzskatīti par ienākumiem, par kādu periodu ienākumi tiek ņemti vērā utt.
2. kādā veidā dati par konkrētās mājsaimniecības izdevumiem par mājokli (ūdens, kanalizācija, gāze, elektrība, apkure, nekustamā īpašuma nodoklis u.c.) tiks iegūti sistēmā – tiks veidoti saslēgumi ar visiem pakalpojumu sniedzējiem, nododot datus uz ALDIS, mājsaimniecības pašas deklarēs savus ikmēneša izdevumus vai plānots kāds cits risinājums.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Lūgums skatīt papildināto ziņojumu.
	-

	5.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt šo sadaļu, izsakot šādā redakcijā:
Piedāvātā redakcija
11)Integrācijas ar citu valsts un pašvaldības nozaru datu bāzēm. EIKIS izmantos pašvaldību SOPA datus, lai pašvaldības spētu automātiski saņemt informāciju par personām, kurām piemērots atbalsts elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai . EIKIS analīzes fāzē var tikt konstatēta vajadzība nodrošināt integrāciju ar citām valsts un pašvaldību nozaru datu bāzēm, līdz ar to jau koncepcijas izstrādes fāzē tiek definēta iespējamā vajadzība šādu datu izmantošanai un integrēšanai.
	Nav ņemts vērā
Nav plānots SOPA nodot informāciju par personām, kurām piemērots atbalsts centralizētajiem risinājumiem, jo atbalsta sniegšanu galalietotājiem administrēs energoresursu torgotāji, nevis BVKB ar sistēmas palīdzību.
	-

	6.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt šo sadaļu, izsakot šādā redakcijā:
Piedāvātā redakcija
6)Integrācija ar VID un VSAA datiem. Nepieciešams nodrošināt integrāciju ar VID un VSAA datiem fizisko personu ienākumu saņemšanai. Jāparedz, ka EIKIS integrē VID un VSAA  fizisko personu datus par to ienākumiem pēc nodokļu ieturēšanas VID un VSAA sniedz nepieciešamos datus.
7)Integrācija ar PMLP datiem. Papildus jau esošajai integrācijai nepieciešams paplašināt datu kopu, lai saņemtu no PMLP informāciju par fizisko personu deklarēto, norādīto, reģistrēto adresi.
8)Integrācija ar SOPA datiem. Informācija no vienotā risinājumā automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli tiks nodota SOPA, kā arī no SOPA tiks izgūti dati par pašvaldību izmaksātajiem pabalstiem fiziskajām personām.
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	7.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt šo sadaļu, izsakot šādā redakcijā:
Piedāvātā redakcija
Ņemot vērā, ka provizoriskajā analīzē ir identificēti vairāki problēmjautājumi (izņēmuma situācijas) ir nepieciešams attīstīt arī e-pakalpojumus datu pašdeklarācijai. Risinājumam izņēmuma situācijām (fizisko personu datu pašdeklarēšana) jābūt tādam, lai tas būtu izmantojams gan vienotā risinājumā automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, gan Labklājības ministrijas (pildot Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes protokolā Nr.33/82.§ uzdoto) piedāvājamajiem risinājumiem atbalsta sniegšanai decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) , kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai.

Tā kā Atbalsta devēju skaits ir liels un ar visiem Būvniecības valsts kontroles birojam (turpmāk – BVKB) ir jānoslēdz gan līgums, gan jānodrošina regulāra datu apmaiņa, plānots izstrādāt pašapkalpošanās portālu Atbalsta devējiem. Pašapkalpošanās portāla esamība būtiski samazina administratīvo slogu.
Attiecīgais atbalsts, izmantojot ALDIS sniegtās atbalsta administrēšanas iespējas, tiks īstenots elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai, taču atbalsta sniegšanas risinājumus decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) (malka, granulas, briketes u.c.) , kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai  piedāvās Labklājības ministrija atsevišķā ziņojumā  .
 
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt informatīvajā ziņojumā.
	-

	8.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt šo sadaļu, izsakot šādā redakcijā:
Piedāvātā redakcija
Jānorāda, ka, veidojot vienotu risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli,  ir jānodrošina, ka tas būs izmantojams dažādos publiskās pārvaldes procesos, tos automatizējot, nodrošinot vienādu satvaru terminam mājsaimniecības ienākumi, t.sk. Ministru kabineta 2020. gada 17. decembrī noteikumu Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” izpratnē. Vienlaikus jāuzsver, ka  vienotā risinājuma izstrādē var tikt izvērtēta nepieciešamība, atbilstoši tehniskajām iespējām grozīt spēkā esošo normatīvos aktus, t.sk. Ministru kabineta 2020. gada 17. decembrī noteikumus Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu.Vienlaikus var tikt paredzēts, ka veidojot atbalsta sistēmu un atbalsta nosacījumus energoresursu sadārdzinājuma kompensēšanai mājsaimniecībām, var  noteikt kritērijus un apsvērumus, kurus ienākumus nav nepieciešams ņemt vērā personai pieejamo ienākumu aprēķināšanā, īpaši gadījumos, kad pabalstiem ir vienreizēja daba. Tomēr izņēmumiem no vienotā risinājuma automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli būtu jābūt katrā konkrētā gadījumā atsevišķi pamatotiem.
Informācija par dažādiem fizisko personu ienākumu veidiem ir dažādu iestāžu rīcībā. Apkopotā informācija par ienākumiem liecina, ka VID rīcībā ir vairāki dati par ienākumiem, kuru pirmavots ir cita iestāde, piemēram, VSAA, LAD u.c. Pirmajā Energoresursu izmaksu kompensācijas informācijas sistēmas (turpmāk – EIKIS) izstrādes kārtā ieteicams izmantot tikai VID un VSAA datus, kā arī pašvaldību izmaksātos sociālos pabalstus. Lai arī VSAA dati integrējas VID pieejamajos datos, tie VID rīcībā tiek saņemti ar laika nobīdi, kas var traucēt EIKIS funkcionalitātes nodrošināšanai. Jāuzsver, ka vienotais risinājums automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli ir izmantojams arī Valsts ieņēmumu dienesta funkcijās, mazinot aplokšņu algu un nedeklarēto ienākumu apjomu, t.sk. veidojot tālākus automatizētos risinājumus fizisko personu nodokļu nenomaksas risku izvērtējumos.
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	9.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
lūdzam precizēt šo sadaļu, izsakot šādā redakcijā:
Piedāvātā redakcija
VID kā nodokļu administrācijas pamatuzdevums ir nodrošināt nodokļu iekasēšanu. Visos pārskatos, kas tiek iesniegti VID, izņemot mikrouzņēmumu nodokļa deklarāciju,  tiek norādīti fizisko personu ienākumi pirms nodokļu nomaksas. kā arī no fizisko personu ienākumiem pirms nodokļu nomaksas ieturētie nodokļi. Savukārt VSAA datu bāzē ir pieejami fizisko personu ienākumi pēc nodokļu nomaksas par tām personām, kuras saņem kādu no VSAA pakalpojumiem, vienlaikus, ja nepieciešams, ir pieejama informācija par VSAA ieturētajiem nodokļiem no fiziskajām personām izmaksājamajām summām
 
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	10.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt šo sadaļu, izsakot šādā redakcijā:
Piedāvātā redakcija
Lai ieviestu automātisku un mērķētu atbalstu mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām (iedzīvotājiem, kuru ienākumi ir līdz noteiktam ienākumu līmenim), viens no galvenajiem uzdevuma mērķiem ir radīt algoritmu, kas ļautu noteikt mājsaimniecības sastāvu vienā adresē atbilstoši FPR uzkrātajiem datiem par personas adresi Latvijā. Ņemot vērā faktu, ka jebkurš iedzīvotājs var elektroniski deklarēt citu adresi jebkurā brīdī, normatīvajā aktā būs jānosaka precīzs laiks, kurā FPR aktuālās adreses  tiks savietotas mājsaimniecības sastāva noteikšanai. Mājsaimniecības sastāva noteikšanas precizitāte ir būtisks priekšnosacījums, lai tālāk informācijas pārbaudei par konkrētas mājsaimniecības ienākumiem piesaistītu citu valsts informācijas sistēmu datus, piemēram, VID datus par katras personas mājsaimniecībā ienākumiem..Jāatzīmē, ka atbalsta mehānisma un sistēmas izstrādei personas ienākumu identificēšanai tiks izmantoti VID, VSAA un pašvaldību rīcībā esošie dati. Ilgtermiņā var tikt analizētas iespējas datus par iedzīvotāju ienākumiem integrēt arī no citu iestāžu rīcībā esošajiem datu reģistriem un informācijas sistēmām.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 1. panta 40. punkts definē terminu mājsaimniecība – vairākas personas, kuras dzīvo vienā mājoklī un kopīgi sedz izdevumus, vai viena persona, kura saimnieko atsevišķi. Konceptuālā ziņojuma un uzdevuma kontekstā mājsaimniecības termins tiek lietots kā vienā adresē deklarētās personas konkrētā laika brīdī Turklāt ar vienu adresi saprotot FPR fiksēto katra iedzīvotāja pamatadresi, neatkarīgi no adreses ieguves veida: deklarētā, reģistrētā vai norādītā. Risinājumā netiks izmantotas papildadreses. Tā kā Ministru kabinets ir uzdevis izveidot  vienotu risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, kas būtu izmantojams dažādos publiskās pārvaldes procesos, tad būs nepieciešami grozījumi normatīvajos aktos, lai visās standarta situācijās mājsaimniecības termins būtu ar tādu pat izpratni kā šajā konceptuālālā ziņojumā, t.sk. grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā. Vienlaikus paredzot risinājumus netipiskām situācijām.
Informācijas sistēma, kurā tiek reģistrētas fizisko personu adreses (deklarētā, reģistrētā vai personas norādītā dzīvesvietas adrese), ir FPR. FPR ir vienota fizisko personu reģistrācijas un uzskaites sistēma, kurā tiek uzkrāta ierobežotas pieejamības informācija par t.sk. personas deklarēto, reģistrēto vai norādīto dzīvesvietas adresi. PMLP ir FPR pārzinis. Atbilstoši Fizisko personu reģistra likuma 4.panta pirmajai daļai FPR iekļauj un aktualizē ziņas par Latvijas pilsoņiem, Latvijas nepilsoņiem un ārzemniekiem Par ārzemniekiem tiek nodrošināta informācija vai viņiem ir tiesības uzturēties Latvijā ar pastāvīgās uzturēšanās atļauju, termiņuzturēšanās atļauju vai ārzemnieks ir vēlējies tikt iekļauts FPR citu iemeslu dēļ, bet faktiski nedzīvo Latvijā. Risinājuma tālākā izstrādē un arī normatīvajos aktos būs jāparedz attiecībā uz kuriem ārzemniekiem valsts spēj atļauties sniegt atbalstu. Risinājums noteikti ņems vērā Ukrainas civiliedzīvotājus. FPR netiek uzkrāta informācija par personām ilgstošas aprūpes institūcijās, ieslodzījuma vietās, patvēruma meklētāju izmitināšanas vietās, patversmēs vai krīzes centros, psihoneiroloģiskajās ārstniecības iestādēs. Tomēr par  lielāko daļu šādiem  iedzīvotājiem, kas ilgstoši atrodas institūcijās, ir dati atbilstošo institūciju reģistros. Atbilstoši Fizisko personu reģistra likuma 11.panta pirmās daļas 12.punktā noteiktajam Fizisko personu reģistrā iekļauj ziņas par personas deklarēto, reģistrēto vai personas norādīto dzīvesvietas adresi. Personas norādītajai dzīvesvietas adresei ir informatīvs raksturs, tomēr tā kā vienlaikus ar norādīto dzīvesvietas adresi tehniski nevar būt ne deklarētā, ne reģistrētā adrese, tad arī norādītā adrese tiks izmantota risinājumā, ja vien tā atrodas Latvijā un nav ārzemnieka adrese
 
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt informatīvajā ziņojumā.
	-

	11.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt 1.sadaļas nosaukumu:
Piedāvātā redakcija
1.Informācijas sistēmas, kurās ietverta mērķēta atbalsta sistēmas izstrādei nepieciešamā informācija, lai izstrādātu vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli
	Nav ņemts vērā
Ziņojuma staurs pēc būtības ietver informāciju par šāda risinājuma izstrādi.
	-

	12.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Tā kā Konceptuālais ziņojums, risina tikai daļu no Ministru kabineta uzdevumiem, kas tika uzdoti ar 2022. gada 21. jūnija sēdes protokolu Nr.33/82.§, tad lūdzam precizēt ziņojuma šo daļu, izsakot šādā redakcijā:
Piedāvātā redakcija
(turpmāk – Konceptuālais ziņojums), kas risinās tikai daļu no Ministru kabineta uzdevumiem, kas tika uzdoti ar 2022. gada 21. jūnija sēdes protokol Nr.33/82.§, un proti:- vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli;- risinājumu elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai.Labklājības ministrija, pildot Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes protokolā Nr.33/82.§ uzdoto,  iesniegs atsevišķu ziņojumu par risinājumiem atbalsta sniegšanai decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) , kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai
Konceptuālajā ziņojumā ir sniegts Ministrijas piedāvājums 2023./2024.gada apkures sezonā sniegt mērķētu atbalstu energoresursu izmaksu daļējai kompensēšanai, vadoties pēc mājsaimniecību ienākumu līmeņa, izmantojot vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli. Vienlaikus konceptuālajā ziņojumā ir sniegts apraksts par esošajām informācijas sistēmām, kuras ir saistošas minētā uzdevuma izpildei – piemēram, PMLP Fizisko personu reģistrs (turpmāk – FRP), VID rīcībā esošie dati par iedzīvotāju ienākumiem, VSAA rīcībā esošie dati par pensijām un pabalstiem, u.c. reģistri un informācijas sistēmas.
 
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt informaīvajā ziņojumā.
	-

	13.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 2. sadaļā “Piedāvātā atbalsta risinājuma apraksts” ir minēts, ka, izvērtējot 2022./2023. gada apkures sezonā sniegto atbalstu, secināms, ka efektīvākais veids, kādā sniegt atbalstu, samērojot sociālās vajadzības ar valsts budžeta iespējām, ir mērķēts atbalsts, kas tiek noteikts, vadoties pēc mājsaimniecību ienākumu līmeņa. Lūdzam papildināt minēto sadaļu ar papildu informāciju par 2022./2023. gada apkures sezonā sniegtā atbalsta izvērtējumu, sniedzot informāciju par sniegtā atbalsta kvalitāti un efektivitāti, attiecīgi pamatojot norādītās mērķēta atbalsta priekšrocības.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildinājumus lūgums skatīt ziņojumā. Papildus norādām, ka Ministrija ir veikusi vispārēju, nevis detalizētu) 2022./2023.gadā sniegtā atbalsta energoresursu sadārdzinājuma segšanai izvērtējumu, galvenokārt kā trūkumus norādot, ka 2022./2023.gada apkures sezonā atbalsta tiks sniegts visām mājsaimniecībām, neatkarīgi no to ienākumu līmeņa, kā arī atbalsta tika sniegts, balstoties uz mājsaimniecības rēķinos par energoresursiem ietverto energoresursu cenu, nevis tika vērtēts, izrietot no energoresursu cenas biržā, kas ir objektīvāks rādītājs.
	-

	14.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 2. sadaļā “Piedāvātā atbalsta risinājuma apraksts” norādīts, ka atbalsts, izmantojot sistēmas sniegtās atbalsta administrēšanas iespējas, tiks īstenots elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai, kā arī 2.1.5. sadaļā “Atbalsta saņemšanas tiesību subjekts” norādīts, ka atbalsta saņēmēju grupa ir visi galalietotāji, kam ir centralizēta siltumapgāde, dabasgāzes apkure un elektroenerģijas pieslēgums, kuru izmaksas par mājokli ir augstākas par 30% no mājsaimniecības ienākumiem uz vienu mājsaimniecībā deklarēto personu. Ņemot vērā minēto, secināms, ka plānots izveidot sistēmu, ar kuru mērķētu atbalstu paredzēts noteikt tikai daļai no mājsaimniecībām, bet daļa no mājsaimniecībām, kas izmanto decentralizētus siltumapgādes risinājumus (malka, granulas, briketes u.c.) paliek ārpus situācijas analīzes par sniedzamo atbalstu. Vienlaikus norādām, ka Ministru kabineta 2022. gadā dotais uzdevums (Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes prot. Nr. 33 82.§ 4.1. punkts) paredz izstrādāt vienotu risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli un datu apmaiņas nodrošināšanai starp valsts pārvaldes un pašvaldību institūcijām, neparedzot selektīvu pieeju. Lūdzam precizēt un pārskatīt sniegto informāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Ziņojuma 2.sadaļā ir norādīts, ka atbalsta sniegšana decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) šobrīd paliks pašvaldību kompetencē, līdz ar to no atbalsta saņēmēju loka netiks izslēgtas mājsaimniecības, kas siltumapgādes nodrošināšanai izmanto decentralizētus risinājumus. Jānorāda, ka decentralizētu risinājumu datu apstrāde sistēmā nav iespējama, jo tā aptver dažādus mazumtirgotājus un vairumtirgotājus, kuru datus sistēmā nav iespējams reģistrēt.
Taču sistēma jau tās sākotnējā darbība sstadijā izmantos algoritmu, kas ļaus automatizēti aprēķināt oficiālo ienākumu apmēru uz vienu mājsaimniecības locekli, un attiecīgo informāciju būs iespējams nodot valsts pārvaldes un pašvaldību institūcijām. Mājsaimniecības oficiālo ienākumu aprēķināšanas algoritms nepredzēs selektīvu pieeju.
	-

	15.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 2.1.7. sadaļā “Atbalsta pieprasītāja pienākumi” ir norādīts, ka sistēmas ietvaros būtu iespējami atsevišķi gadījumi, kad būtu nepieciešams manuāls izvērtējums. Lūdzam sniegt informāciju ar piemēriem, kādi varētu būt šie atsevišķie gadījumi un kāpēc tiem nav iespējams nodrošināt automātisko izvērtējumu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Atsevišķi gadījumi, ka varētu būt nepieciešams manuāls izvērtējums, varētu būt saistīts gan ar sistēmas darbības kļūdām, gan tādu ienākumu gūšanu, kam ir vienreizīgs raksturs. Skatīt papildinājumus ziņojumā.
	-

	16.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums” ir norādīts, ka Energoresursu izmaksu kompensācijas informācijas sistēmas (EIKIS) uzturēšanai un atbalsta sniegšanai BVKB nepieciešamas papildu 4 amata vietas. Ņemot vērā, ka konceptuālajā ziņojumā nav sniegta informācija par amata vietu uzturēšanai nepieciešamo finansējumu un izdevumu finansēšanas avotu, nav saprotams vai minētās 4 amata vietas tiks nodrošinātas nepalielinot kopējo amata vietu skaitu Ekonomikas ministrijas resorā un vai amatu vietu uzturēšana tiks nodrošināta esošā finansējuma ietvaros. Vienlaikus norādām, ka atbilstoši 2023. gada 30. martā Valsts sekretāru sanāksmē (sēdes prot. Nr. 12 4.§ “Par atlīdzību un amata vietām tiesību aktu projektos”) nolemtajam tiesību aktu projekti, kuru turpmākai ieviešanai būs nepieciešama papildu pastāvīgu amata vietu izveide vai arī tie paredz ar nodarbināto atlīdzību saistītus jautājumus, obligāti saskaņojami ar Valsts kanceleju, turklāt informācija par jaunam amata vietām norādāma Ministru kabineta sēdes protokollēmumā kā atsevišķs punkts. Ņemot vērā minēto, lūdzam sniegt papildu informāciju par amata vietu izveidi un finansēšanu, kā arī norādīt pamatojumu amata vietu nepieciešamībai, un izvērtēt nepieciešamību papildināt Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu ar jauno punktu par amata vietu izveidi. Vienlaikus lūdzam  konceptuālo ziņojumu un tā protokollēmumu saskaņot ar Valsts kanceleju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Par papildu amata vietu izveidi un tām nepieciešamo finansējumu ir pānots lemt saskaņošanai un apstiprināšanai virzot grozījumus Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazināšanas likumā, kas secīgi tiks veikts pēc šī ziņojuma apstiprināšanas. Visipārīga informācija par amata viet[ām nepieciešamo finansējumu ir ietverta ziņojumā.
	-

	17.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums” ir minēts, ka 2023. gadā EIKIS pirmās kārtas izstrādei nepieciešamo finansējumu 1 161 842 euro apmērā plānots nodrošināt, pārdalot finansējumu no Ekonomikas ministrijas budžeta programmas 35.00.00 “Valsts atbalsta programmas”, kurā paredzēts finansējums Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto terminēto atbalsta pasākumu īstenošanai, uz Ekonomikas ministrijas budžeta programmu 29.06.00 “Enerģētikas jautājumu administrēšana”. Norādām, ka:
1) atbilstoši Ministru kabineta 2023. gada 19. janvāra rīkojumam Nr. 11 “Par apropriācijas pārdali” no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 15.00.00 “Finansējums Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto terminēto atbalsta pasākumu īstenošanai” uz Ekonomikas ministrijas budžeta programmu 35.00.00 “Valsts atbalsta programmas” pārdalītais finansējums 473 347 036 euro apmērā tika paredzēts noteiktajam mērķim, proti, lai segtu izdevumus, kas radušies saistībā ar Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā paredzētā valsts atbalsta piešķiršanu elektroenerģijas cenu sadārdzinājuma kompensēšanai juridiskajiem un mājsaimniecību lietotājiem, elektroenerģijas sistēmas pakalpojuma maksas kompensēšanai pilnā apmērā elektroenerģijas galalietotājiem, kuri ir juridiskās personas un kuriem netiek piemērots mājsaimniecībām paredzētais sistēmas pakalpojumu tarifs, centralizētās siltumapgādes pakalpojuma sadārdzinājuma kompensēšanai un dabasgāzes cenu sadārdzinājuma kompensēšanai;
2) atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” 64. panta pirmajai daļai finansējums izmantojams Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto terminēto atbalsta pasākumu īstenošanai, bet konceptuālajā ziņojumā minētās sistēmas izveidošana neatbilst šim nosacījumam, savukārt iepriekš minētā panta trešā daļa paredz, ka no 15.00.00 programmas ministrijai piešķirto, bet neizmantoto finansējumu jāpārdala atpakaļ uz 15.00.00 programmu.
Ņemot vērā minēto, konceptuālajā ziņojumā un Ministru kabineta s;edes protokollēmuma projektā piedāvātā finansējuma pārdale atbilstoši spēkā esošajam regulējumam nav iespējama, attiecīgi lūdzam pārskatīt un precizēt.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Veikti labojumi atbilstoši savstarpējai Klimata un enerģētikas ministijas un finanšu inistrijas vienošanās.
	-

	18.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Atgādinām, ka atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdē protokola Nr. 33 82.§ “Informatīvais ziņojums "Par atbalsta pasākumiem energoresursu cenu un vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām"” 5. punktam nepieciešamo finansējumu vienotā risinājuma izveidei bija paredzēts nodrošināt no Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija". No konceptuālajā ziņojumā sniegtās informācijas nav skaidrs, kādēļ sistēmas izstrādes abas kārtas nevar nodrošināt no minētās Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna iniciatīvas un kāds ir pamatojums sistēmas izstrādes izdevumu finansēšanas avota izmaiņām, attiecīgi lūdzam precizēt.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Ņemot vērā 2023.gada 25.aprīļa sanāksmē ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju pārrunāto, tika secināts, ka finansējuma pārdale sistēmas izstrādei no Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija" ir pārāk ilglaicīga, bet, lai sistēmu paspētu izstrādāt līdz 2023./2024.gada apkures sezonas sākumam, finansējuma pārdale nepieciešama nekavējoši.
	-

	19.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums” norādīts, ka EIKIS pirmās kārtas izstrādes izmaksas ir 1 161 842 euro ar PVN, vienlaikus pielikumā Nr.2 “EIKIS izstrādes izmaksas” pirmās kārtas izstrādes izmaksas ar PVN norādītas 1 150 000 euro apmērā. Lūdzam veikt nepieciešamos precizējumus un salāgot konceptuālajā ziņojumā un tā pielikumā sniegto informāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	20.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums” ir norādīts, ka EIKIS otrā kārtas izstrādei 2024.gadā ir nepieciešams finansējums 1 059 800 euro apmērā (bez PVN), savukārt atbilstoši pielikumā Nr.2 “EIKIS izstrādes izmaksas” sniegtajai informācijai attiecīgas izmaksas ir 989 800 euro. Lūdzam veikt nepieciešamos precizējumus un salāgot konceptuālajā ziņojumā un tā pielikumā sniegto informāciju, kā arī informācijā par izmaksu apmēriem izmantot vienotu pieeju un norādīt izmaksu apmēru arī ar PVN. Turklāt atzīmējam, ka konceptuālajā ziņojumā nav iekļauta atsauce uz pielikumu Nr.2.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	21.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Norādām, ka konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums” sniegtā informācija par EIKIS uzturēšanai un attīstībai nepieciešamā finansējuma apmēru un gadu, kad attiecīgais finansējums būs nepieciešams nesakrīt ar pielikumā Nr.2 “EIKIS izstrādes izmaksas” norādīto. Ziņojumā minēts, ka uzturēšanas izmaksas sastāda 300 000 euro bez PVN gadā, savukārt pielikumā norādītās izdevumu pozīcijas veido kopsummu 268 470 euro apmērā. Turklāt pielikumā minēts, ka sistēmas uzturēšana sākas ar 2023. gada oktobri, savukārt ziņojumā norādīts, ka finansējums EIKIS uzturēšanai un attīstībai ir piešķirams sākot ar 2024. gada aprīli. Lūdzam veikt nepieciešamos precizējumus un salāgot konceptuālajā ziņojumā un tā pielikumā sniegto informāciju, kā arī norādīt EIKIS uzturēšanas un attīstības izdevumu finansēšanas avotu.  
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Veiktos labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	22.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Lūdzam papildināt konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļu “Nepieciešamā rīcība un finansējums” ar informāciju par piedāvātā risinājuma ietekmi uz valsts budžetu atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 2. decembra noteikumu Nr. 737 “Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi” 3. pielikumā noteiktajai formai.   
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Ziņojums tiek virzīts saskaņošanai kā informatīvais ziņojums, nevis koncpetuālais ziņojums, un informācija par risinājuma izstrādei nepieciešamo finansējumu ir ietverta ziņojuma 2.1.9.sadaļā "Nepieciešamā rīcība un finansējums".
	-

	23.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Vēršam Jūsu uzmanību, ka pastāv būtiski fizisko personu datu aizsardzības riski, proti, vai šāda risinājuma izpildei nepieciešamie dati tiks apstrādāti atbilstoši normatīvo aktu prasībām - īpaši no Valsts ieņēmumu dienesta puses sniegto datu apstrādei un nodošanai.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Jau šobrīd Aizsargāto lietotāju datu pastrādes informācijas sistēma (ALDIS) apstrādā fizisko personu datus. Ņemot vērā, ka ziņojumā apsrakstītā sistēma tiks veidota kā ALDIS paplašinājums, tajā jau integrētie dati tiek apstrādāti atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Papildus norādām, ka Klimata un enerģētikas ministrija ir rīkojusi kopīgu sanāksmi ar Būvniecības valsts kontroles biroju, Valsts ieņēmumu dienestu, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru par datu integrēšanu sistēmā, un visas sanāksmē iesiastītās puses ir norādījušas, ka datu integrēšana ir iespējama, un tās veikšanai nepieciešama starpresorsu vienošanās, kurā attiecīgi tiks atrudānāti visi ar datu apmaiņu saistītie jautājumi.
	-

	24.
	Informatīvais ziņojums
Pielikums - shēma EIKIS arhitektūrai un darbības principiem
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Lūdzu precizēt shēmas 2.fāzi, ka  VID sniegs informāciju par ienākumiem,  nevis tikai par algoto darbu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizējumu lūgums skatīt Pielikumā Nr.1
	-

	25.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Lūdzu Konceptuālā ziņojuma 2.1.1.apakšpunkta pirmās rindkopas 6.punktā “Integrācija ar VID un VSAA datiem” precizēt vai labot informāciju, jo VID nav risinājuma, kur fizisko personu ienākumu atlase tiek meklēta pēc personas koda un juridisko personu reģistrācijas numura.

Fizisko personu ienākumi tiek atgriezti tikai pēc fiziskās personās personas koda un gada norādīšanas, ņemot vērā ienākuma gūšanas periodu un dažādu atskaišu iesniegšanas biežumu. Dati tiek atgriezti par kārtējo un iepriekšējiem gadiem sadalījumā pa ienākuma gūšanas grupām un atskaitēm,  ar informāciju par ienākumu izmaksātājiem.

Ienākumi tiek sadalīti šādās grupās:
Ienākumi no algota darba (mēnesis)
Citi apliekamie ienākumi (mēnesis, gads)
Neapliekamie ienākumi (par gadu)
Ienākumi no kapitāla pieauguma (ceturkšņa atskaite un gada precizējums)
Ienākumi no saimnieciskās darbības (par gadu)
Ārvalstīs gūtie ienākumi (par gadu)
Ar samazinātu likmi apliekamie ienākumi (mēnesis vai gads)
Nerezidenta ienākumi, izņemot ienākumus no algota darba (par mēnesi)
Likumā noteikto normu ietvaros neapliekams ienākums (ienākumi par gadu).

Ja šīs risinājums neder, tad šobrīd ziņojumā nav norādīts finansējuma avots izdevumiem, kas var rasties VID risinājuma nodrošināšanai un kas nav paredzēti VID budžetā. 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Labojumus skatīt ziņojumā. Sistēmā paredzēts integrēt VID rīcībā eošos dtus par perosnu oficālajiem ienākumiem, izmantojot personas kodu.
	-

	26.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Lūdzam papildināt ziņojuma projektu, ka no Valsts ieņēmumu dienesta tiks ņemta informācija par fizisko personu BRUTO ienākumiem.
Saskaņā ar likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 2. pantu viens no galvenajiem VID uzdevumiem ir nodrošināt VID administrēto valsts nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto obligāto maksājumu iekasēšanu Latvijas teritorijā. Tādējādi visi nodokļu pārskati ir izveidoti tā, lai nodokļu maksātājs norādītu tajos bruto ienākumus un aprēķinātos nodokļus.
VID šobrīd var piedāvāt tikai fizisko personu ienākuma servisu caur API pārvaldnieku. Servisā ir iebūvēts ienākumu aprēķina algoritms, kas izslēdz datu dublēšanos un aprēķina ienākumus no visiem pirmdokumentiem, pamatojoties uz ienākuma gūšanas periodu. Ienākumi tiek sadalīti pa ienākumu grupām, norādot katrai grupai ienākuma gūšanas periodu. Servisā ielasās vai bruto ieņēmumi, vai ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamais ienākums (tas ir, atskaitot likumā atļautas izdevumu normas, kā, piemēram, ienākums no kokmateriālu pārdošanas, intelektuālā īpašuma, saimnieciskās darbības ienākums (ieņēmumi mīnus izdevumi)). Tieši tādu informāciju deklarē nodokļu pārskatos ienākumu izmaksātāji vai pašas privātpersonas VID. 
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Lūgums skatīt labojumus ziņojuma 2.1.1.sadaļā par integrāciju ar VID un VSAA datiem.
	-

	27.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
1.2 Mājsaimniecības ienākumu novērtēšana:
Ņemot vērā šobrīd spēkā esošo regulējumu, mikrouzņēmumu nodokļa deklarācijas iesniedz tikai fiziskās personas, norādot apgrozījumu pa mēnešiem, kuri netiek uzskaitīti kā ienākumi.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināta ziņojuma 1.2.sadaļa.
	-

	28.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
1.2. Mājsaimniecības ienākumu novērtēšana:
Jau Labklājības ministrijas ziņojuma izstrādes laikā vairākkārt esam informējuši, ka:
Tiesību aktos deleģēto uzdevumu izpildei VID nav nepieciešams apkopot katras fiziskās personas NETO ienākumus. Tādējādi VID rīcībā nav izstrādātu algoritmu šāda rādītāja aprēķinam.
Identificētie ierobežojumi un trūkumi attiecībā uz personu NETO ienākumu aprēķināšanu:
1) ne no visiem ienākumiem nodoklis tiek ieturēts izmaksu brīdī – pārsvarā tas attiecas uz saimnieciskās darbības veicēju gūtajiem ienākumiem, no kuriem nodokļus maksā vēlāk, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju vai pašnodarbinātā ziņojumu;
2) ne visas fiziskās personas ir norādījušas darba devējam statusu, kas dod tiesības uz papildu atvieglojumiem – piemēram, fiziskā persona var neinformēt darba devēju par savu invaliditāti un pienākošos atvieglojumu saņemt, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju. Tāpat fiziskā persona var neiesniegt darba devējam algas nodokļu grāmatiņu, kā rezultātā tai tiks aprēķināts, iespējams, lielāks nodoklis nekā tai būtu jāmaksā, starpība arīdzan var tikt atgūta, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju;
3) ņemot vērā, ka ir ieviests diferencētais neapliekamais minimums, ko attiecina uz gadā kopumā gūtajiem ienākumiem, galējais samaksātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir zināms tikai pēc gada ienākumu deklarācijas iesniegšanas, kad ir zināmi kopējie gada laikā gūtie ar nodokli apliekamie ienākumi un piemērojamā nodokļa likme;
4) gada ienākumu deklarācijā tiek apkopoti ne tikai visi fiziskās personas ienākumi, bet arī radušies attaisnotie izdevumi, par kuriem valsts personai atmaksā samaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli. Līdz ar to tiek deformēts aprēķinātā nodokļa apmērs. Turklāt gada ienākumu deklarācija nav obligāti iesniedzams pārskats visām fiziskām personām, - lielākā daļa to iesniedz brīvprātīgi ar mērķi atgūt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli, ko var darīt, iesniedzot attaisnotos izdevumus, ne tikai par sevi, bet arī par savas ģimenes locekļiem, kas var arī nedzīvot vienā adresē, un tas vēl vairāk ietekmē aprēķinātā nodokļa apmēru, deformējot to. Turklāt gada ienākumu deklarāciju jāskatās kopumā, ne par katru ienākuma veidu atsevišķi, līdz ar to atsevišķi par katru ienākumu veidu NETO ienākumi nav redzami.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Pieņemts zināšanai. Klimata un enerģētikas ministrija sanāksmē ar Valsts ieņēmumu dienestu ir diksutējusi par Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā esošajiem datiem, kurus ir nepieciešams integrēt sistēmā. Attiecībā uz Finanšu ministrijas norādīto inofmrāciju, ka VID nav pienākuma apkopot informāciju par visu fizisko pesonu gūtajiem NETO ienākumiem, esam vienojušies, ka attiecībā uz šādu fizisko personu ieņēmumiem tiks piemērots vidējais nodokļu apmērs, kas tiek piemērots noteiktajiem ieņēmumu veidiem. Attiecībā uz fiziskas personas brīvu izvēli, piemēram, norādīt vai nenorādīt darba devējam statusu, kas dod iespēju iegūt papildu nodokļu atvieglojumus, norādām, ka Klimata un enerģētikas ministrija pēc būtības nevar risināt ar fiziskas personas brīvu izvēli saistītas problēmas. Savukārt, piemēram, attiecībā uz pārmaksāto iedzīvotāju ienākumu nodokli, norādām, ka sistēmā būs iespējams norādīt, kādus ienākumu veidus, veicot aprēķinu par mājsaimniecības vidējo ienākumu līmeni, neņemt vērā. Kā minēts ziņojumā, mājsaimniecību ienākumu aprēķinā varētu netikt ņemti vērā ienākumi, kam ir vienreizīgs raksturs.
	-

	29.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
1.1. Mājsaimniecības sastāva noteikšana lūdzam precizēt iedzīvotāju skaitu, vai tiešām Latvijā tik daudz iedzivotju. Pēc CSP datiem 2022.gada 1.janvārī kopā bija 1 875 757 iedzīvotāji.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Saskaņa ar publiski pieejamo informāciju Fizisko personu reģistrā, Latvijā ir reģistrēti 2 058 836 iedzīvotāji: https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9747/download?attachment 
	-

	30.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni"
	Iebildums (VK - 23.05.2023. - pēc termiņa)
Ņemot vērā, ka Informatīvā ziņojumā ir norādīts par papildus nepieciešamajām amata vietām lūdzam papildināt MK protokollēmumu ar atsevišķu punktu šādā redakcijā: 

"Pieņemt zināšanai, ka risinājuma administrēšanai būs nepieciešamas papildus 4 jaunas amata vietas Būvniecības valsts kontroles birojā. Precīzāka informācija par brīdi no kura būs nepieciešamas jaunās 4 amata vietas tiks norādīts likumprojekta “Grozījumi Atbalsta likumā” anotācijā".
Piedāvātā redakcija
"Pieņemt zināšanai, ka risinājuma administrēšanai būs nepieciešamas papildus 4 jaunas amata vietas Būvniecības valsts kontroles birojā. Precīzāka informācija par brīdi no kura būs nepieciešamas jaunās 4 amata vietas tiks norādīts likumprojekta “Grozījumi Atbalsta likumā” anotācijā"
	-
	 Informatīvais ziņojums "Par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni"

	31.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
1. Atbalstīt konceptuālajā ziņojumā ietverto atbalsta risinājumu mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām automātiska un mērķēta atbalsta sniegšanai energoresursu cenu pieauguma ietekmes mazināšanai.
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Tā kā konceptuālais ziņojums risina tikai daļu no tikai daļu no Ministru kabineta uzdevumiem, kas tika uzdoti ar 2022. gada 21. jūnija sēdes protokol Nr.33/82.§, un proti:
- vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli;
- risinājumu elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai.
bet nerisina ar  Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes protokolā Nr.33/82.§ uzdoto par risinājumiem atbalsta sniegšanai decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) , kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai, tad ir jāprecizē, ka tiek atbalstīts gan vienotais risinājums, gan daļējais atbalsta risinājums.
 
Piedāvātā redakcija
Atbalstīt konceptuālajā ziņojumā ietverto vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli.  Kā arī atbalstīt ietverto  atbalsta risinājumu elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām automātiska un mērķēta atbalsta sniegšanai energoresursu cenu pieauguma ietekmes mazināšanai.
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt protokollēmuma projektā.
	1. Konceptuāli atbalstīt informatīvajā ziņojumā ietverto vienoto atbalsta risinājumu mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni automātiska un mērķēta atbalsta sniegšanai energoresursu cenu būtiska pieauguma ietekmes mazināšanai.

	32.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
1. Atbalstīt konceptuālajā ziņojumā ietverto atbalsta risinājumu mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām automātiska un mērķēta atbalsta sniegšanai energoresursu cenu pieauguma ietekmes mazināšanai.
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Uzskatām, ka Ministru kabinetam var piedāvāt atbalstīt konceptuālajā ziņojumā ietverto atbalsta risinājumu tikai tajā gadījumā, ja tā īstenošanai nav nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums. Ja risinājumam ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums, tad šobrīd informāciju var pieņemt zināšanai vai piedāvāt paust konceptuālu atbalstu, paredzot, ka turpmākie lēmumi pieņemami pēc tam, kad atrisināts jautājums par finansējumu. Līdz ar to lūdzam izvērtēt un nepieciešamības gadījumā precizēt Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekta 1.punkta redakciju, veicot attiecīgus precizējumu arī konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums”.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Veikti labojumi atbilstoši savstarpējai Klimata un enerģētikas ministijas un finanšu inistrijas vienošanās.
	1. Konceptuāli atbalstīt informatīvajā ziņojumā ietverto vienoto atbalsta risinājumu mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni automātiska un mērķēta atbalsta sniegšanai energoresursu cenu būtiska pieauguma ietekmes mazināšanai.

	33.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Noteikt Klimata un enerģētikas ministriju par atbildīgo institūciju atbalsta risinājuma izstrādāšanā un īstenošanā.
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Tā kā konceptuālais ziņojums risina tikai daļu no tikai daļu no Ministru kabineta uzdevumiem, kas tika uzdoti ar 2022. gada 21. jūnija sēdes protokol Nr.33/82.§, un proti:
- vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli;
- risinājumu elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai.
bet nerisina ar  Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes protokolā Nr.33/82.§ uzdoto par risinājumiem atbalsta sniegšanai decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) , kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai, tad ir jāprecizē, ka atbildīgā ministrija ir atbildīga gan par vienoto risinājumu, gan daļējo atbalsta  risinājumu.
 
Piedāvātā redakcija
Noteikt Klimata un enerģētikas ministriju par atbildīgo institūciju vienotā risinājuma un atbalsta risinājuma izstrādāšanā un īstenošanā.
	Nav ņemts vērā
Ministrija ir atbildīga par informatīvā ziņojuma virzību un atbalsta pasākumu izstrādi, bet par IT risinājuma izstrādi atbildīgs ir Buvniecība svalsts kontroles birojs. Papildus norādām, ka par cita vida sociālajiem pabalsiem un tiesību aktiem, kas regulē to piešķiršanu, atbildīga ir Labklājības ministrija.
	2. Noteikt Klimata un enerģētikas ministriju par atbildīgo institūciju vienotā risinājuma un atbalsta risinājuma izstrādāšanā un īstenošanā.

	34.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3.1. Būvniecības valsts kontroles birojam izstrādāt informācijas tehnoloģiju risinājumu automatizēta mērķētā atbalsta ieviešanai un administrēšanai;
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt
Piedāvātā redakcija
Būvniecības valsts kontroles birojam izstrādāt informācijas tehnoloģiju risinājumu automatizēta vienotā risinājuma oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, kā arī mērķētā atbalsta elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai ieviešanai un administrēšanai;
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt protokollēmuma projektā.
	3.1. Būvniecības valsts kontroles birojam izstrādāt informācijas tehnoloģiju vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, kā arī risinājumu automatizēta mērķētā atbalsta ieviešanai un administrēšanai;

	35.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3.1. Būvniecības valsts kontroles birojam izstrādāt informācijas tehnoloģiju risinājumu automatizēta mērķētā atbalsta ieviešanai un administrēšanai;
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekta 3.1. punkts paredz uzdevumu Būvniecības valsts kontroles birojam izstrādāt informācijas tehnoloģiju risinājumu automatizēta mērķētā atbalsta ieviešanai un administrēšanai. Ņemot vērā izteikto iebildumu par konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums” sniegto informāciju par nepieciešamo valsts budžeta finansējumu 2023. gadā sistēmas pirmās kārtas izstrādei 1 161 842 euro apmērā, uzskatām, ka šobrīd nevar uzdot izstrādāt minēto informācijas tehnoloģiju risinājumu pirms nav atrisināts jautājums par nepieciešamā finansējuma nodrošināšanu. Ievērojot minēto, lūdzam veikt attiecīgus precizējumus protokollēmuma projekta 3.1. punktā, kā arī izvērtēt un nepieciešamības gadījumā precizēt protokollēmuma projekta 3.3. un 3.4. punktus.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Veikti labojumi atbilstoši savstarpējai Klimata un enerģētikas ministijas un finanšu inistrijas vienošanās.
	3.1. Būvniecības valsts kontroles birojam izstrādāt informācijas tehnoloģiju vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, kā arī risinājumu automatizēta mērķētā atbalsta ieviešanai un administrēšanai;

	36.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3.2. Klimata un enerģētikas ministrijai līdz 2023. gada 30. augustam izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā grozījumus Energoresursu cenu ārkartēja pieauguma samazinājuma likumā un uz tā pamata izdotajos tiesību aktos, paredzot mērķētā atbalsta nosacījumu ietveršanu;
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt, jo vienotajam risinājumam oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli  jābūt izmantojamam visos publiskās pārvaldes procesos, kuros tiek lietots termins “mājsaimniecības ienākumi”. Arī valsts politiku plānošanā, ietekmes novērtēšanā, lai īstenotu praksē datos balstītus lēmumus. Tāpat ir jānodrošina, ka vienotais risinājums būs izmantojams, lai maksimāli automatizētu to darbu, ko šobrīd pašvaldību sociālie dienesti veic manuāli, bet kas ir pēc būtības tieši tas pats, ko automatizēti veiks vienotais risinājums- noteiks ienākumus mājsaimniecībā uz katru tās locekli.
Piedāvātā redakcija
Klimata un enerģētikas ministrijai līdz 2023. gada 30. augustam izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā grozījumus Energoresursu cenu ārkartēja pieauguma samazinājuma likumā un uz tā pamata izdotajos tiesību aktos, paredzot mērķētā atbalsta nosacījumu ietveršanu, kā arī citos normatīvajos aktos, lai vienotais risinājums oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli  būtu izmantojams visos publiskās pārvaldes procesos, kuros tiek lietots termins “mājsaimniecības ienākumi”, t.sk. iesniedzot grozījumus  Ministru kabineta 2020. gada 17. decembrī noteikumos Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” ;
	Ņemts vērā
Protokollēmuma projekts apildināts ar 4.punktu.
	3.3. risinājuma automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli izstrādei un uzturēšanai, tajā skaitā četru amata vietu nodrošināšanai Būvniecības valsts kontroles birojā, 2023.gadā nepieciešamo finansējumu 1 300 496  eiro apmērā nodrošināt no resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmā 15.00.00 “Finansējums Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto terminēto atbalsta pasākumu īstenošanai” paredzētā finansējuma, Klimata un enerģētikas ministrijai pēc grozījumu Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā pieņemšanas sagatavojot un iesniedzot izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par apropriācijas pārdali;

	37.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3.2. Klimata un enerģētikas ministrijai līdz 2023. gada 30. augustam izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā grozījumus Energoresursu cenu ārkartēja pieauguma samazinājuma likumā un uz tā pamata izdotajos tiesību aktos, paredzot mērķētā atbalsta nosacījumu ietveršanu;
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekta 3.2. punkts paredz uzdevumu Klimata un enerģētikas ministrijai līdz 2023. gada 30. augustam izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā grozījumus Energoresursu cenu ārkartēja pieauguma samazinājuma likumā un uz tā pamata izdotajos tiesību aktos, paredzot mērķētā atbalsta nosacījumu ietveršanu, bet konceptuālajā ziņojumā nav sniegta detalizēta un skaidra informācija par mērķētā atbalsta nosacījumiem, to nodrošināšanai nepieciešamo finansējumu un finansēšanas avotu, attiecīgi nav skaidrs, kāda ir šāda uzdevuma sagaidāmā ietekme uz valsts budžetu. Ievērojot minēto, lūdzam papildināt konceptuālajā ziņojumā sniegto informāciju, kā arī izvērtēt iespēju precizēt protokollēmuma projekta 3.2. punktā noteikto uzdevumu un veikt arī attiecīgus precizējumus konceptuālā ziņojuma 2.1.9. sadaļā “Nepieciešamā rīcība un finansējums”.
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Zi[ņojuma mērķis ir sniegt informāciju, uz kā pamata pieņemt lēmumu par IT sistēmas izstrādi automatiskai atbalsta administrēšanai. Ziņojuma mēŗkīs nav sniegt detalizētu informāciju par plānoto atbalsta pasākumu būtību, mērķgrupu, nepiciešamo finansējumu, utt. Attiecīgā informācija tiks sniegta, izstrādājot grozījumus Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma likumā. Papildus informējam, ka Ministrijas un Būvniecības valsts kontroles biroja iniciatīva izstrādāt automatizētu sistēmu mērķēta atbalsta sniegšanai, kā arī atblasta pasākumu aplēses 2023./2024.gada apkures sezonai ir vērstas uz iespējami efektīvu valsts budžeta līdzekļu izlietošanu situācijā, ja mazaisargātajai sabiedrības daļai būs nepieciešams sniegt atbalstu daļējai energoresusu izmaksu kompensēšanai.
	3.3. risinājuma automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli izstrādei un uzturēšanai, tajā skaitā četru amata vietu nodrošināšanai Būvniecības valsts kontroles birojā, 2023.gadā nepieciešamo finansējumu 1 300 496  eiro apmērā nodrošināt no resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmā 15.00.00 “Finansējums Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto terminēto atbalsta pasākumu īstenošanai” paredzētā finansējuma, Klimata un enerģētikas ministrijai pēc grozījumu Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā pieņemšanas sagatavojot un iesniedzot izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par apropriācijas pārdali;

	38.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3.3. Ministrijai līdz 2023.gada 30.augustam izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā grozījumus uz Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma likuma pamata izdotajos tiesību aktos, paredzot mērķētā atbalsta nosacījumu ietveršanu;
	Iebildums (LPS - 15.05.2023. - pēc termiņa)
Ņemot vērā, ka paredzēts arī atbalsts decentralizētiem apkures veidiem, nepieciešams protokollēmuma 3.3.apakšpunktu papildināt un izteikt šādā redakcijā:

 
Piedāvātā redakcija
3.3. Ministrijai līdz 2023.gada 30.augustam izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā grozījumus uz Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma likuma pamata izdotajos tiesību aktos, paredzot mērķētā atbalsta nosacījumu ietveršanu,  kā arī nodrošinot informācijas tehnoloģiju risinājumu paredzētā mērķētā decentralizētā energoresursu atbalsta ieviešanai un administrēšanai.
	Nav ņemts vērā
Atkārtoti norādām, ka atbalsta sniegšana decentralizētiem pasākumiem p-aliks pašvaldību kompetencē, jo tā automatizēšana nav iespējamama, lielā energoresursu tirgotāju skaita dēļ. Papildus norādām, ka ziņojumā ir ietverta informācija, norādot, ka informācijas tehnoloģiju risinājums paredzēs sniegt pašvaldībām informāciju par mājsaimniecībām, kas kvalificējas atbalstam decentralziētajiem apkures risinājumiem, tādējādi samazinot iesniegumu skaitu, ko pašvaldībām būs nepieciešams apstrādāt atbalsta administrēšanas ietvaros.
	3.5. pēc protokollēmuma 3.2.apakšpunktā minēto grozījumu pieņemšanas Klimata un enerģētikas ministrijai mēneša laikā izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā grozījumus uz Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likuma pamata izdotajos tiesību aktos, paredzot mērķētā atbalsta nosacījumu ietveršanu;

	39.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
3.4. Lai nodrošinātu savlaicīgu informācijas tehnoloģiju risinājuma izstrādi un testēšanu, Valsts ieņēmumu dienestam, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai (un citām institūcijām, ja identificēta nepieciešamība ar tām sadarboties) veikt informācijas tehnoloģiju risinājuma funkcionalitātes nodrošināšanai nepieciešamo identificēto datu testa apmaiņu ar Būvniecības valsts kontroles biroju un integrāciju pirms starpresoru vienošanās noslēgšanas.
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam pievienot jaunu 3.5 punktu, jo konceptuālais ziņojums risina tikai daļu no tikai daļu no Ministru kabineta uzdevumiem, kas tika uzdoti ar 2022. gada 21. jūnija sēdes protokol Nr.33/82.§, un proti:
- vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli;
- risinājumu elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai.
bet nerisina ar  Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes protokolā Nr.33/82.§ uzdoto par risinājumiem atbalsta sniegšanai decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) , kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai, tāpēc ir jāparedz - kad atlikusī 21.06.2022.uzdotā uzdevuma daļa tiks izpildīta un kas to darīs.
Piedāvātā redakcija
3.5.Labklājības ministrijai līdz 01.06.2023.iesniegt Ministru kabinetā konceptuālo ziņojumu par risinājumiem atbalsta sniegšanai decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) , kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām.
	Ņemts vērā
Lūgms skatīt precizēto protokollēmuma projektu.
	3.7. lai nodrošinātu savlaicīgu informācijas tehnoloģiju risinājuma izstrādi un testēšanu, Valsts ieņēmumu dienestam, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai (un citām institūcijām, ja identificēta nepieciešamība ar tām sadarboties) veikt informācijas tehnoloģiju risinājuma funkcionalitātes nodrošināšanai nepieciešamo identificēto datu testa apmaiņu ar Būvniecības valsts kontroles biroju un integrāciju pirms starpresoru vienošanās noslēgšanas.

	40.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
4. Labklājības ministrijai salāgot Sociālās palīdzības likumā, Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 809 "Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu" un citos tiesību aktos, kuros ietverta mājsaimniecību ienākumu definīcija, ietverto mājsaimniecību ienākumu aprēķina moduli ar vienotajā risinājumā automatizētai oficiālo ienākumu aprēķināšanai ietverto aprēķinu moduli, iesniedzot atbilstošus grozījumus tiesību aktos Ministru kabinetā.
	Iebildums (LPS - 15.05.2023. - pēc termiņa)
Nepieciešams paredzēt, ka automatizētā oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli moduļa izstrādē tiek ņemti vērā jau šobrīd sociālajā palīdzībā izmantotie principi.
LPS ieskatā jau uzsākot izstrādāt vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, ir jāuzdod to izstrādāt tiešām kā vienotu risinājumu, kuru pēc izstrādes varēs lietot ne tikai centralizēto energoresursu cenu pieaugumu mazināšanai, bet izmantot jau tajos procesos, kurs jau šobrīd normatīvajos aktos ir noteikts pienākums rēķināt ienākumus uz vienu mājsaimniecības locekli, piemēram, Ministru kabineta 2020. gada 17. decembrī noteikumos Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” . Tāpat nebūtu pieļaujama situācija, kurā tikai dēļ tehniskiem ierobežojumiem varētu veidoties situācijas, kurās vienoto risinājumu oficiālo ienākumu aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli nevarēs izmantot, piemēram datos balstītu lēmumu pieņemšanā pilnveidojot  sociālās jomas politikas , jo pēc tehniskā risinājuma izstrādes  izrādītos, ka dati nav atbilstoši.
LPS var piekrist LM iebildumā paustajam, ka sociālās jomas normatīvo regulējumu neizvērtējot nevar grozīt atbilstoši tādam tehniskajam risinājumam, kurā nebūs ietvertas būtiskās sociālās jomas prasības. Vienlaikus LPS apzinās, ka automatizētu risinājumu izstrāde  paver iespējas, kuru vienkārši nav  daļēji manuālos procesos, tāpēc ir ļoti iespējams, ka atbilstoši labākajām tehnoloģiskajām iespējām būs jāgroza arī sociālo jomu reglamentējošie normatīvie akti, saglabājot jomā esošās pieejas un konceptus.




 
Piedāvātā redakcija
Piedāvātā redakcija protokollēmuma 4.punktam:
4. Būvniecības valsts kontroles birojam, izstrādājot vienoto risinājumu automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, sadarbībā ar Klimata un enerģētikas ministriju  un Labklājības ministriju nodrošināt risinājuma atbilstību izmantošanai Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma, Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr. 809 "Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu" piemērošanā, Labklājības ministrijai nepieciešamības gadījumā sagatavot grozījumus normatīvajos aktos.
 
	Nav ņemts vērā
Skaidrojam, ka informācijas tehnoloģiju rīka izstrādes pirmajā posmā nav paredzēt veikt šādu salāgošanu. Klimata un enerģētikas ministrija, darbojoties savas kompetences ietvaros, sniedz priekšlikumu tāda risinājuma izstrādei, kas ir paredzēts energoresursu atbalsta sniegšanai. Ņemot vērā, ka sistēmā tiks integrēti VID, VSAA un pašvaldību dati par mājsaimniecību ienākumiem, sistēmas izstrādes turpmākajās kārtās būs iespējams vērtēt un pielāgot sistēmas darbību arī tādu mājsaimniecības ienākumu aprēķinam, kas nepieciešams citu sociālo pabalstu izmaksai.
	-

	41.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
4. Labklājības ministrijai salāgot Sociālās palīdzības likumā, Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 809 "Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu" un citos tiesību aktos, kuros ietverta mājsaimniecību ienākumu definīcija, ietverto mājsaimniecību ienākumu aprēķina moduli ar vienotajā risinājumā automatizētai oficiālo ienākumu aprēķināšanai ietverto aprēķinu moduli, iesniedzot atbilstošus grozījumus tiesību aktos Ministru kabinetā.
	Iebildums (LM - 12.05.2023. - pēc termiņa)
Labklājības ministrija lūdz dzēst Ministru kabineta protokollēmuma 4.punktā doto uzdevumu, jo:
1) Ziņojumā minēts, ka ir “nepieciešams noteikt kritērijus un apsvērumus, kurus ienākumus nav nepieciešams ņemt vērā personai pieejamo ienākumu aprēķināšanā, īpaši gadījumos, kad pabalstiem ir vienreizēja daba”, attiecīgi šobrīd vēl nav noteikts precīzs ienākumu aprēķina un atbalsta piemērošanas algoritms (nav noteikti ienākumi, kurus ņems un neņems vērā; nav norādīts periods, par kuru ņems vērā ienākumus; nav noteikts, uz cik ilgu laiku atbalsts tiktu piešķirts), tādējādi vienotajā risinājumā automatizētai oficiālo ienākumu aprēķināšanai vēl nav iekļauts aprēķinu modulis, līdz ar to nav iespējams savstarpēji salāgot ar sociālās palīdzības sistēmu un otrādi.
(Tāpat precizējama ziņojuma 4.lapas priekšpēdējā rindkopa, kuras redakcionālais precizējums norādīts attiecīgajā sadaļā.)
2) Ziņojumā paredzētais atbalsts tiek veidots ar mērķi to piemērot ne tikai sociālās palīdzības saņēmējiem, bet gan daudz plašākai iedzīvotāju grupai, gadījumos, kad strauji palielinātos siltumenerģijas izmaksas. Sociālā palīdzība ir pastāvīgs atbalsts, ko sniedz iedzīvotājiem, kuri nonākuši grūtībās, savukārt Ziņojumā piedāvāto atbalstu paredzēts “iedarbināt” tikai pie noteiktiem nosacījumiem.
Sociālajā palīdzībā ir metodoloģiski noteikts, sociālekonomiski pamatots ienākumu slieksnis, pie kura tā tiek sniegta (tie ir zemu ienākumu iedzīvotāji, nevis dažādu ienākumu iedzīvotāji, kuru izdevumi par mājokli pārsniedz 30% no ienākumiem). Tāpat normatīvajos aktos ir noteikts, kādus ienākumus ņem un neņem vērā sociālajā palīdzībā, vērtējot mājsaimniecības materiālo situāciju, ir noteikti normatīvi mājokļa izdevumiem, ko ņem vērā (kubikmetri, kvadrātmetri uz vienu personu, u.tml.), tiek ņemti vērā visi ar mājokli saistītie izdevumi, ne tikai siltumenerģija (ziņojumā šāda iespēja nav pagaidām paredzēta), kā rezultātā tiek noteiktas tiesības saņemt sociālo palīdzību, t.sk. mājokļa pabalstu. Atteikties no šo nosacījumu piemērošanas, lai tos pielāgotu pagaidām neskaidrajiem Ziņojumā paredzētā atbalsta nosacījumiem (paredzēts, ka tie būs daudz šaurāki, izslēdzot virkni nosacījumu, kam sociālās palīdzības sistēmā ir mērķis un jēga), nav saprātīgs un pamatots risinājums.

Vienlaikus Labklājības ministrija atbalsta konceptuālo ideju, ka Energoresursu izmaksu kompensācijas informācijas sistēma varētu tikt attīstīta un izmantota kā resurss arī, piemēram, sociālajos dienestos sociālās palīdzības funkcijas veikšanai, taču šobrīd ir neiespējami precīzi paredzēt laiku, kad šī funkcionalitāte būtu īstenojama, aicinām papildināt ziņojumu ar tekstu (2.sadaļas ievaddaļas beigās): “Pēc tam, kad Energoresursu izmaksu kompensācijas informācijas sistēmā ir izveidots un ieviests risinājums un algoritms automatizētai oficiālo ienākumu aprēķināšanai mājsaimniecības NETO ienākumu noteikšanai, būs nepieciešams izvērtēt iespējas šos datus izmantot pašvaldību sociālās palīdzības funkcijas ietvaros, lai atvieglotu administratīvo slogu sociālajiem dienestiem un iedzīvotājiem, kuri pretendē uz sociālo palīdzību.”
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Svītrorts protokollēmuma 4.punkts.
	-

	42.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
4. Pārdalīt finansējumu 960 200 eiro bez PVN (1 161 842 eiro ar PVN) apmērā informācijas tehnoloģiju risinājuma pirmās kārtas izstrādei 2023. gadā no Ekonomikas ministrijas budžeta programmas 35.00.00 “Valsts atbalsta programmas” uz Ekonomikas ministrijas budžeta programmu 29.06.00 “Enerģētikas jautājumu administrēšana”.
	Iebildums (LPS - 03.05.2023.)
Lūdzam precizēt, jo konceptuālajā ziņojumā ir paredzēta integrācija ar SOPA, tāpēc ir jāparedz arī šīs integrācijas finansēšana.
Piedāvātā redakcija
Pārdalīt finansējumu 960 200 eiro bez PVN (1 161 842 eiro ar PVN) apmērā informācijas tehnoloģiju risinājuma pirmās kārtas izstrādei 2023. gadā no Ekonomikas ministrijas budžeta programmas 35.00.00 “Valsts atbalsta programmas” uz Ekonomikas ministrijas budžeta programmu 29.06.00 “Enerģētikas jautājumu administrēšana””, t.sk. lai veiktu nepieciešamos pielāgojumus pašvaldību sociālās palīdzības administrēšanas programmatūrā SOPA, lai no tās varētu izgūt datus, kā arī tajā saņemt un apstrādāt datus no vienotā risinājuma oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli  .
	Ņemts vērā
Lūgums skatīt labojumus informatīvajā ziņojumā.
	-

	43.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
4. Pārdalīt finansējumu 960 200 eiro bez PVN (1 161 842 eiro ar PVN) apmērā informācijas tehnoloģiju risinājuma pirmās kārtas izstrādei 2023. gadā no Ekonomikas ministrijas budžeta programmas 35.00.00 “Valsts atbalsta programmas” uz Ekonomikas ministrijas budžeta programmu 29.06.00 “Enerģētikas jautājumu administrēšana”.
	Iebildums (FM - 03.05.2023.)
Neatbalstām Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekta 4. punktā šobrīd paredzēto finansējuma pārdali, ņemot vērā sniegto iebildumu pie konceptuālā ziņojuma par šo jautājumu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Veikti labojumi atbilstoši savstarpējai Klimata un enerģētikas ministijas un finanšu inistrijas vienošanās.
	-

	44.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
5. Labklājības ministrijai līdz 2023. gada 1. jūlijam iesniegt Ministru kabinetā konceptuālo ziņojumu par risinājumiem atbalsta sniegšanai vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām.
	Iebildums (LM - 12.05.2023. - pēc termiņa)
Lūdzam dzēst protokollēmuma 5.punktu un attiecīgi arī precizēt Ziņojumu (dzēšot rindkopu “Savukārt risinājumu atbalsta sniegšanai vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām Ministru kabinetā līdz 2023.gada 1.jūlijam, izpildot Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes protokola Nr.33/82.§ dotos uzdevumus, iesniegs Labklājības ministrija, risinājumā paredzot arī informācijas tehnoloģiju risinājuma nodrošināšanu atbalsta ieviesējiem un administrētājiem.”). Labklājības ministrija iebilst pret minētajiem punktiem, jo:
1) KEM piedāvātais risinājums nākotnē konceptuāli varētu būt risinājums dažādām situācijām, lai sniegtu finansiālo atbalstu mājsaimniecībām. Ziņojumā ir paredzēts, ka: “ir nepieciešams attīstīt arī e-pakalpojumus datu pašdeklarācijai. Risinājums izņēmuma situācijām (fizisko personu datu pašdeklarēšana) varētu būt tāds, ko ilgtermiņā varētu izmantot gan automatizētai oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli, gan atbalsta sniegšanai decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.), kā arī vispārējās inflācijas pieauguma ietekmes mazināšanai.” Tā kā EIKIS ir plānota kā platforma atbalsta sniegšanai gan centralizētiem siltumapgādes risinājumiem, gan arī decentralizētajiem, kā arī, lai kompensētu iedzīvotājiem inflācijas pieauguma izmaksas, lūdzam novērst pretrunas MK protokollēmumā un ziņojumā, dzēšot Labklājības ministrijai piedāvātos uzdevumus.
2) Ekonomiskajos procesos inflācija ir normāla parādība, maza un stabila inflācija ir pat nepieciešama. Izprast cenu attīstības tendences ir centrālo banku uzdevums, taču bez novērtējuma par cenu tendencēm nav iespējams plānot pasākumus inflācijas ietekmes mazināšanai. Inflācijas ietekmes mazināšanas instrumenti ir ļoti atšķirīgi. Ņemot vērā inflācijas ietekmi uz energoresursu nozari, valdība pieņēma lēmumu par atbalstu iedzīvotājiem tieši energoresursu pieejamības nodrošināšanai. Arī izstrādātais ziņojums vērsts uz inflācijas ietekmes mazināšanu iedzīvotājiem energoresursu jomā. Savukārt labklājības jomā viens no ietekmīgākajiem līdzekļiem ir pensiju indeksācija, kas ir jau paredzēta tiesību aktos. Tāpat augstas inflācijas apstākļos jārēķinās, ka būs ietekme arī uz pašvaldību nodrošināto sociālo palīdzību, ko, sākot no šī gada 1.jūlija, līdzfinansē arī valsts. Attiecīgi šobrīd nav pamata iekļaut protokollēmumā uzdevumu Labklājības ministrijai, jo īpaši tādēļ, ka šāds uzdevums nav izrietošs no ziņojumā iekļautā izvērtējuma.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Svītrots protokollēmuma punkts. Vienlaikus Ministrija norādā, ka pilnīga atbalsta automatizēšana decentralziētiem apkures risinājumiem nav plānota un iespējama lielā decentralizēto energoresursu tirgotāju un iegādes veidu dēļ. Ziņojumā ir ietverta informācija, nroādot, ka sistēma spēs pašvaldībām sniegt infornmāciju par mājsaimniecībām, kas kvalificējas atbalstam decentralizētiem risinājumiem, tādējādi samazinot iesniegumu skaitu, ko pašvaldībām nepieciešams apstrādāt administrējot atbalstu decentralziētiem apkures risinājumiem.
	-

	45.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
5. Paredzēt finansējumu informācijas tehnoloģiju risinājuma otrās kārtas izstrādei no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija” vai no Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm” 1.3.1.1. pasākuma “IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram”.
	Iebildums (VARAM - 03.05.2023.)
Protokollēmuma punktā minēto finanšu instrumentu finansējuma sadalījuma sākotnējais plānojums Ziņojumā izskatāmā projekta finansēšanu neparedz, tomēr var tikt izvērtētas iespējas to piešķirt situācijās, kad sākotnējais projektu portfeļu saturs tiek pārskatīts, sakarā ar būtiskām projektu sagatavošanas termiņu nobīdēm, jauniem identificētiem riskiem vai attiecībā uz SAM 1.3.1. - arī projektu prioritāšu pārskatīšanu. 

N.B. Precizējot redakciju VARAM būs gatavs atbalstīt TA virzību uz MK, neveicot atkārtotu saskaņošanu, bet vienojoties par saskaņojumu uz MK sēdi!
Piedāvātā redakcija
Izvērtēt iespējas paredzēt finansējumu informācijas tehnoloģiju risinājuma otrās kārtas izstrādei no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija” vai no Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm” 1.3.1.1. pasākuma “IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram”

 
	Ņemts vērā
Veiktos labojumus lūgums skatīt protokollēmuma projektā.
	4. Izvērtēt iespējas paredzēt finansējumu informācijas tehnoloģiju risinājuma otrās kārtas izstrādei, kā arī risinājuma izstrādei datu apmaiņai ar pašvaldību sociālās palīdzības administrēšanas programmatūru SOPA, lai no tās varētu izgūt datus, kā arī tajā saņemt un apstrādāt datus no vienotā risinājuma oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija” vai no Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm” 1.3.1.1. pasākuma “IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram” vai  Klimata un enerģētikas ministrijai primāri sniegt fiskāli neitrālus priekšlikumus par izstrādes izdevumu finansēšanas avotiem.

	46.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (VARAM - 03.05.2023.)
Vēršam uzmanību, ka atbilstoši Valsts informācijas sistēmu likuma 5. pantā noteiktajam izveidojot valsts nformācijas sistēmu vai institūcijas informācijas sistēmu, valsts informācijas sistēmas vai institūcijas informācijas sistēmas pārzinis reģistrē to valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas sistēmā (VIRSIS), kā arī katras valsts informācijas sistēmas izveidošanas, reorganizēšanas vai likvidēšanas projektu izstrādā attiecīgās valsts informācijas sistēmas pārzinis un saskaņo to ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Pieņemts zināšanai. Papildus informējam, ka Būvniecības valsts kontroles birojs ir informēts par darbībām, ko ir nepieciešams veikt, izstrādādājot valsts informācijas sistēmas.
	-

	47.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Konceptuālajā ziņojumā norādīts, ka informācija par mājsaimniecībās vidējiem ienākumiem tiks nodota SOPA pašvaldības administrētajam atbalstam, lai  nodrošinātu atbalstu decentralizētas siltumapgādes mājsaimniecībām, kurām atbalstu sniegs pašvaldības, taču nav sniegta informācija par SOPA gatavību uz ienākumiem un mājsaimniecības sastāva identificēšanu balstīta atbalsta sniegšanai. Lūdzam konceptuālajā ziņojumā 2.1. sadaļā ietvert informāciju par nepieciešamajiem pilnveidojumiem SOPA, lai nodrošinātu arī šīs sistēmas funkcionalitāti atbalsta sniegšanai mājsaimniecībām, ievērojot tos pašus nosacījumus, kā tas plānots centralizētās siltumapgādes atbalsta saņēmējiem, t.sk., lai arī decentralizētās siltumapgādes mājsaimniecībām būtu pieejams E-pakalpojums atbalsta apjoma apskatei (līdzīgi kā tas plānots EIKIS).
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Automatizēta atbasta sniegšana decentralizētajiem siltumapgādes risinājumiem nav plānota, ņemot vērā decentralziēto risinājumu specfiku un iesaistīto lieototāju un tirgotāju skaitu. Caur SOPA ir plānots pašvaldību rīcībā nodot informāciju par mājsaimniecībām, kuras kvalificējas satbalsta saņemšanai, lai samazinātu pašvaldību apstrādāto iensiegumu skaitu atbalsta administrēšanas ietvaros.
	-

	48.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Konceptuālajā ziņojumā minēts, ka “ALDIS sniegtās atbalsta administrēšanas iespējas, tiks īstenots elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai, taču atbalsta sniegšana decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) paliks pašvaldību kompetencē”. Lūdzam minēt, vai elektroenerģija, ko izmanto apkurei, būs ALDIS kompetencē vai paliks pašvaldību kompetencē kā tas bija 2022./2023.gada apkures sezonā.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Skaidrojam, ka par attiecīgajiem atabsta nosacījumiem tiks diskutēts izstrādājot grozījumus Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma likumā. Ņemot vērā, ka atbalsts elektroenerģijai tiks sniegts automatizēti, atiecīgais princips varētu tikt piemērots mājsaimniecībām, kas elektroenerģiju un dabasgāzi izmanto siltumenerģijas nodrošināšanai.
	-

	49.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Konceptuālajā ziņojumā minēts, ka “Tāpat tika paredzēts atbalsts apkures sadārdzinājuma segšanai Atbalsta likuma 6., 7. un 7.1 pantā, kas ietvēra plašu loku apkures veidu, tajā skaitā, malku, koksnes granulas, briketes, dabasgāzi, centralizēto siltumapgādi, sašķidrināto naftas gāzi un dīzeļdegvielu.” Lūdzam papildināt uzskaitījumu aiz vārdiem “tajā skaitā” ar “elektroenerģija, ko izmanto apkurei”, jo tieši šis ir 7.1 pantā noteiktais atbalsts un šis blakus centralizētajam elektroenerģijas atbalstam mājsaimniecībām 2022./2023.gada apkures sezonā bija atšķirīgs atbalsta veids, kura sniegšanu nodrošināja pašvaldības.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	50.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Konceptuālajā ziņojumā norādīts, ka “saskaņā ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas veiktajiem pētījumiem par iedzīvotāju labklājību, secināts, ka mājoklis iedzīvotājiem ir pieejams tad, ja kopējie ikmēneša izdevumi par mājokli nepārsniedz 30% no ienākumiem. Ar kopējiem izdevumiem par mājokli saprotot izdevumus par īri (t.sk., zemes noma vai nodokļi par mājai piegulošo zemi), par komunālajiem pakalpojumiem (ūdens, kanalizācija, siltumenerģija, elektroenerģija, dabasgāze), par citiem ar mājokļa ikmēneša uzturēšanu saistītiem pakalpojumiem (piemēra mājokļa apdrošināšana).” Tāpat minēts, ka atbalstu mājsaimniecībai piemēro ar pakalpojuma sniedzēja (atbalsta devēja) starpniecību. Lūdzam minēt, vai plānots, ka atbalsta devēji, kas ir centralizētās siltumapgādes pakalpojumu nodrošinātāji, mājsaimniecības kopējo ikmēneša izdevumu par mājokli noteikšanai izmantos arī datus par citiem ar mājokli saistītajiem izdevumiem. Ja pirmajā izstrādes kārtā plānots salīdzināt tikai mājsaimniecības kopējos ienākumus ar izdevumiem par centralizēto siltumapgādi un nav plānots iegūt informāciju par pārējiem ar mājokli saistītajiem izdevumiem, tad, iespējams,  robeža - izdevumi par mājokli nepārsniedz 30% no ienākumiem, kas Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas pētījumā nosaukta par pieņemamu, ir par augstu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Skaidrojam, ka sistēmā nav paredzēts integrēt energoresursu un komunālo pakalpojumu reķinu datus. Mājsaimniecību ienākumu slieksni, līdz kuram atbalsts būs pimērojams, apstiprinās Ministru kabinets, un tas sistēmā tiks noteikts kā kritērijs manuālā formā.
	-

	51.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Konceptuālajā ziņojumā minēts, ka 2023./2024.gada apkures sezonā atbalstu energoresursu izmaksu daļējai kompensēšanai varētu sniegt mājsaimniecībām, kuru kopējie izdevumi par mājokli, t.sk., energoresursiem (elektroenerģiju, dabasgāzi, siltumenerģiju) pārsniedz 30% no mājsaimniecības ienākumiem uz vienu mājsaimniecībā deklarēto personu). Šāda redakcija liek domāt, ka mājsaimniecības kopējos izdevumus par mājokli salīdzina pret ienākumiem uz vienu no mājsaimniecībā deklarētajām personām. Lūdzam izvērtēt, vai precīzāka vārdu izvēle nebūtu “kopējie izdevumi par mājokli […] pārsniedz 30% no mājsaimniecības kopējiem ienākumiem”.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Skaidrojam, ka plānots, ka atbalsta piešķiršanas kritērijs būs nevis kopējie mājsaimniecības ienākumi, bet ienākumi uz vienu mājsaimniecības locekli, tādējādi atbalsta saņēmēju loku nedaudz paplašinot virs minimālo ienākumu saņēmējiem vai trūcīgajām un maznodrošinātajām personām.
	-

	52.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Konceptuālajā ziņojumā norādīts, ka atbalsts, izmantojot ALDIS sniegtās atbalsta administrēšanas iespējas, tiks īstenots elektroenerģijas, centralizētās siltumapgādes un dabasgāzes izmaksu daļējai kompensēšanai, taču atbalsta sniegšana decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem (malka, granulas, briketes u.c.) paliks pašvaldību kompetencē. Lūdzam norādīt aplēses, cik lielu mājsaimniecību skaitu aptvertu centralizētais atbalsts un cik liels mājsaimniecību skaits ar decentralizētiem siltumapgādes risinājumiem paliktu pašvaldību kompetencē.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Skaidrojam, ka aptuvenās aplēses par mājsaimniecību īpatsvaru ka svarētu saņem atbalstu gan centralizētiem, gan decentralizētiem pasākumiem, balstoties uz CSP rīcībā esošajiem datiem, ir 40% mājsaimniecību.
Informācija ietverta arī ziņojumā.
	-

	53.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Lūdzam pielikumā pievienot Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) izveidotās darba grupas[1] darba rezultātā identificētos riskus attiecībā uz galvenajām informācijas sistēmām, kuras tiks izmantotas Klimata un enerģētikas ministrijas (turpmāk – KEM) piedāvātajā atbalsta risinājumā, t.i., PMLP pārziņā esošais Fizisko personu reģistrs, kā arī VID informācijas sistēma. Ņemot vērā, ka KEM konceptuālajā ziņojumā ir uzsvērts, ka mājsaimniecības sastāva noteikšanas precizitāte ir būtisks priekšnosacījums, lai tālāk informācijas pārbaudei par konkrētas mājsaimniecības ienākumiem piesaistītu citu valsts informācijas sistēmu datus […], LM uzskata, ka ir būtiski informēt lēmuma pieņēmējus par riskiem, kas saistīti ar iepriekšminēto informācijas sistēmu izmantošanu atbalsta noteikšanai un sniegšanai.

[1] Apstiprināta ar labklājības ministra 01.09.2022. rīkojumu Nr. 100 “Par darba grupas izveidi”
 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Skaidrojam, ka Klimata un enerģētikas mininstrijas ieskatā ziņojumā ietverta informācija, kas ir tieši saistīta ar automatizētās atbalsta sniegšanas sistēmas izstrādi.
	-

	54.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (LM - 03.05.2023.)
Lūdzam aizstāt terminu “mazaizsargātās grupas” ar “mājsaimniecības ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni”, jo 11.01.2005. Ministru kabineta noteikumi Nr.32 “Noteikumi par sociāli mazaizsargāto personu grupām” definē minētās grupas, kas tikai daļēji ir vai var būt šī konceptuālā ziņojuma mērķa grupas.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	55.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (EM - 03.05.2023.)
Lūdzam papildināt ziņojuma 2.1.9.apakšpunktu ar personāla (4 štata vietas) izmaksām:
2023.gada sept.-oktobris: 56 165 EUR (atalgojums kopā ar vienreizējām izmaksām un patstāvīgām izmaksām)
Turpmāk ik gadu – 135 067 EUR.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildinājumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	56.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (EM - 03.05.2023.)
Ziņojuma 2.1.5.apakšpunktā noteikts: “Atbalsta saņēmēju grupa ir visi galalietotāji, kam ir centralizēta siltumapgāde, dabasgāzes apkure un elektroenerģijas pieslēgums, kuru izmaksas par mājokli ir augstākas par 30% no mājsaimniecības ienākumiem uz vienu mājsaimniecībā deklarēto personu.” Birojs norāda, ka EIKIS netiek paredzēta funkcionalitāte novērtēt vai ikmēneša rēķini par mājokli sastāda vairāk par 30% no mājsaimniecības ienākumiem.  Tiek plānots, ka  Atbalsta saņēmēju grupa ir visi galalietotāji, kam ir centralizēta siltumapgāde vai dabasgāzes apkure un elektroenerģijas pieslēgums, kuru mājsaimniecības ienākumi uz vienu mājsaimniecībā deklarēto personu ir xx EUR (konkrēta summa). Ievērjot minēto, lūdzam attiecīgi precizēt Atbalsta saņēmēju grupas skaidrojumu ziņojuma 2.1.5.apakšpunktā.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildinājumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	57.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (FM - 03.05.2023.)
Ministru kabineta 2022. gadā dotais uzdevums (Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdes prot. Nr. 33 82.§ 4.1. punkts) paredzēja izveidot risinājumu, paplašinot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārziņā esošās Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas funkcionalitāti, tomēr konceptuālā ziņojuma 2. sadaļā “Piedāvātā atbalsta risinājuma apraksts” norādīts, ka atbalsta sniegšanai plānots pilnveidot pašreizējo Aizsargāto lietotāju datu informācijas sistēmu (ALDIS), kas ir Ekonomikas ministrijas (Būvniecības valsts kontroles biroja (BVKB)) pārziņā esoša sistēma. Lūdzam konceptuālajā ziņojumā sniegt skaidrojumu par šo situāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informējam, ka Aizsargāto lietotāju datu informācijas sistēmu (ALDIS) ir plānots paplašināt, jo tajā jau ir integrēta daļa sistēmas funkcionalitatei nepieciešamās informācijas un datu, un tās paplašināšana prasīs mazākus finansiālos ieguldījumus, nekā jaunas sistēmas izveide. Papildus norādām, ka ALDIS darbība jau ir savstarpēji savietota ar vairāku elektronerģijas tirgotāju sniegto informāciju, t.i., tie ir pievienojušies ALDIS sistēmai, līdz ar to ALDIS sistēmas paplašināšanai un praktiskās darbības uzsākšanai būs nepieciešams mazāk laika, nekā attiecīgo datu savietošanas nodrošināšanai citā sistēmā vai jaunā sistēmā. Papildināta ziņojuma 2.sadaļa.
	-

	58.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (TM - 03.05.2023.)
Vēršam uzmanību, ka projekta saturs atbilst informatīvajam ziņojumam, nevis politikas plānošanas dokumentam. Proti, atbilstoši Attīstības plānošanas sistēmas likuma 6. panta pirmajai un otrajai daļai politikas plānošana dokuments ir attīstības plānošanas dokuments, kurā nosaka mērķus, uzdevumus un rīcību vienas vai vairāku politikas jomu, nozaru vai apakšnozaru attīstības veicināšanai. Ministru kabineta 2014. gada 2. decembra noteikumu Nr. 737 "Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi" (turpmāk – Noteikumi Nr. 737) 14. punkts noteic, ka konceptuālu ziņojumu izstrādā, ja nepieciešams izšķirties par rīcību iepriekš noteiktu nozaru politiku īstenošanā. Savukārt atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 7. septembra noteikumu Nr. 606 "Ministru kabineta kārtības rullis" (turpmāk - MK Kārtības rullis) 47. punktam informatīvais ziņojums ir informācija vai pārskats par Ministru kabineta kompetencē esoša jautājuma risināšanas gaitu, par Ministru kabineta atbalstīta plānošanas dokumenta īstenošanu vai tiesību akta izpildi, un tajā neietver konceptuālus jautājumus.

Turklāt, ievērojot Noteikumu Nr. 737 30. punktu, konceptuālā ziņojuma projektam pievieno Ministru kabineta rīkojuma projektu.

Ievērojot minēto, lūdzam atbilstoši precizēt projektu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ziņojums tiek virzīts saskaņošanai un apstiprināšanai kā informēt[ivais ziņojums. Veiktos labojumus lūgums skatīt ziņojumā un tā protokollēmuma projektā.
	-

	59.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (TM - 03.05.2023.)
Informējam, ka atbilstoši MK Kārtības ruļļa 76. punktam ministrijas, īpašu uzdevumu ministra sekretariāta, Ministru prezidenta biedra biroja, Valsts kancelejas vai Ministru prezidenta padotībā esošas iestādes izstrādāto projektu izskatīšanai Ministru kabineta komitejas sēdē vai Ministru kabineta sēdē ir tiesīgs iesniegt Ministru kabineta loceklis. Papildus vēršam uzmanību, ka likumus pieņem, nevis apstiprina, turklāt tos pieņem Latvijas Republikas Saeima, nevis Ministru kabinets.

Ievērojot minēto, lūdzam atbilstoši precizēt projekta 2.1.9. sadaļas "Nepieciešamā rīcība un finansējums" piektās rindkopas 3.2. apakšpunktu un projektam pievienotā Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekta 3.2. apakšpunktu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā un protokollēmuma projektā.
	-

	60.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālā ziņojuma 1.1. apakšpunktā noteikts, ka mājsaimniecības sastāva noteikšanas precizitāte ir būtisks priekšnosacījums, lai tālāk informācijas pārbaudei par konkrētas mājsaimniecības ienākumiem piesaistītu citu valsts informācijas sistēmu datus, piemēram, VID datus par katras personas mājsaimniecībā ienākumiem.
Ņemot vērā, ka Valsts ieņēmumu dienests neuzskaita mājsaimniecību ienākumu, lūdzam aizstāt konceptuālā ziņojuma 1.1. punkta pirmajā rindkopā vārdus "par katras personas mājsaimniecībā ienākumiem" ar vārdiem "par katras fiziskās personas ienākumiem.
Piedāvātā redakcija
Mājsaimniecības sastāva noteikšanas precizitāte ir būtisks priekšnosacījums, lai tālāk informācijas pārbaudei par konkrētas mājsaimniecības ienākumiem piesaistītu citu valsts informācijas sistēmu datus, piemēram, VID datus par katras fiziskās personas  ienākumiem.
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojuma 1.1.sadaļā.
	-

	61.
	Informatīvais ziņojums
Konceptuālais ziņojums par mērķēta un automatizēta atbalsta sistēmas izstrādi energoresursu sadārdzinājuma segšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēji zemu ienākumu līmeni
	Priekšlikums (FM - 03.05.2023.)
Konceptuālajā ziņojumā nav minēts Valsts ieņēmumu  dienesta pilnais nosaukums. Lūdzam precizēt informatīvo ziņojumu teksta sākumā norādot pilnu Valsts ieņēmuma dienesta nosaukumu pēc tam to sasīsinot ar - turpmāk VID. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Labojumus lūgums skatīt ziņojumā.
	-

	62.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
5. Paredzēt finansējumu informācijas tehnoloģiju risinājuma otrās kārtas izstrādei no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija” vai no Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm” 1.3.1.1. pasākuma “IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram”.
	Priekšlikums (FM - 03.05.2023.)
Ņemot vērā, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības institūcija, lūdzam saskaņot ar VARAM protokollēmuma 5.punktā paredzēto finansējuma avotu un apmēru.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informējam, ka ziņojuma protokollēmumā punkts ietverts pēc savatsrpējas vienošanās ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, kas panākta 2023.gada 25.aprīļa tiešsaistes sanāksmē.
	4. Izvērtēt iespējas paredzēt finansējumu informācijas tehnoloģiju risinājuma otrās kārtas izstrādei, kā arī risinājuma izstrādei datu apmaiņai ar pašvaldību sociālās palīdzības administrēšanas programmatūru SOPA, lai no tās varētu izgūt datus, kā arī tajā saņemt un apstrādāt datus no vienotā risinājuma oficiālo ienākumu apmēra aprēķināšanai uz vienu mājsaimniecības locekli no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību digitālā transformācija” vai no Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm” 1.3.1.1. pasākuma “IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram” vai  Klimata un enerģētikas ministrijai primāri sniegt fiskāli neitrālus priekšlikumus par izstrādes izdevumu finansēšanas avotiem.



